
 

 

 

                - Albo Online e Sito Web dell’Istituto 

 

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI 

ESPERTI INTERNI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA 

FORMATIVA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI FORNO CANAVESE  – A. s. 2020/2021, AI FINI 

DELLA REALIZZAZIONE DEL PIANO SCUOLA ESTATE 2021. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/94; 

VISTO  l’art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n° 59; 

VISTO  l’ art. 14 comma 3 del DPR 8/3/99 N° 275, come modificato dalla Legge 107/2015; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, nuovo Regolamento di gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTI  gli articoli 7 comma 6 e seguenti del D. Lgs n. 165/2001 sul potere di organizzazione della 

Pubblica Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può 

far fronte con personale in servizio; 

VISTO  il Libro V, Titolo III, art 2222 e segg. del Codice Civile; 

VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale dell’Istituto Comprensivo approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 29 del 21/05/2019; 
VISTA  la necessità di attivare al più presto i progetti previsti dal PTOF sotto elencati per la scuola 

primaria; 
VISTO l’art. 3 commi 18 e 76 della L. n. 244/07 (Legge Finanziaria 2008); 
VISTA         la Circolare n. 2/08 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne); 
VISTA  la circolare n. 3/08 del Dipartimento Funzione Pubblica (linee guida in merito alla stipula di 

contratti di lavoro subordinato a T.D. nelle P.A); 
VISTO l’art. 46 del D.L. n.112/2008, convertito nella Legge n. 133/2008 (riduzione delle collaborazioni e 

consulenze nella pubblica amministrazione; prestazione temporanea e altamente qualificata; 
preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione); 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti cui conferire l’incarico; 

PRESO ATTO che il personale docente interno all’Amministrazione sarà prioritariamente individuato, ai sensi 

del comma 4 art. 44 del Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018, dietro valutazione della 

propria candidatura e del progetto presentato, per le competenze specifiche richieste rispetto alle 

esigenze progettuali di seguito esposte; 

VERIFICATA la coerenza degli incarichi da affidare con i profili educativi delineati e approvati nel PTOF per il 

corrente anno scolastico; 

VISTA    la Nota prot. 643 del 27/04/2021, che introduce il Piano Scuola Estate 2021  che prevede le linee di 

finanziamento rese disponibili alle istituzioni scolastiche per la realizzazione del Piano Scuola 

Estate 2021; 
VISTE      pertanto le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTE  la delibera 6/5 del Collegio dei docenti nella seduta dell’11 maggio 2021 e l’approvato del 

Consiglio di Istituto  nella seduta del 12/05/2021 con delibera n 118; 

VISTO  l’aggiornamento PTOF 2020/2021 con l’inserimento del Piano Scuola Estate 2021 , delibera n 6/5 

del Collegio dei docenti del 11/05/21 e delibera n 118 del Consiglio di Istituto del 12/05/21; 
CONSIDERATO che l’ IC FORNO CANAVESE intende attivare progetti ludico creativi legati alla musica, 

all’arte e alla creatività, attività sportive e motorie, scrittura creativa - teatro, recupero degli 
apprendimenti, stem e digitale. 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni previste dal progetto è necessario reperire figure 

professionali specifiche;  

CONSIDERATA la necessità di reclutare n° 6 docenti esperti interni e un numero di docenti di sostegno da 

definire in base alle iscrizioni; 

ATTESO  che tale figura professionale richiede requisiti specifici; 

CONSIDERATI i compiti relativi alle attività previste, come indicate in oggetto; 
 

 

TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002497 - 08/06/2021 - B18 - Sperim. Progetti - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE



EMANA AVVISO 
 

per la selezione delle seguenti figure professionali: 
 

n. 1 Esperto interno per il progetto “Laboratorio sportivo “ 

n.1 Esperto interno per il progetto “Musica e canto” 

n.1 Esperto interno per il progetto “Arte e murales” 

n.1 Esperto per il progetto “Scrittura creativa e teatro” 

n.1 Esperto per il progetto “STEM” 

n.1 Esperto per il progetto “Percorsi di apprendimento/recupero” 

Docenti sostegno alunni fragili  
 

Oggetto dell’incarico: Sono previste n. 15 ore di Laboratorio per ogni modulo a cui parteciperanno tre gruppi di 

alunni da 20 (massimo) divisi per fasce di età, per un totale di 90 ore (su 2 settimane, 45 ore settimanali). Gli 

esperti coinvolti saranno n. 6 a cui si aggiungeranno i docenti di sostegno per gli alunni diversamente abili. 
 

      Obiettivi didattici generali:  

In tal modo, con il Piano si intende prevenire il fenomeno della dispersione scolastica, garantire pari 

opportunità formative e sociali, favorire la relazione, la convivenza democratica e il benessere degli studenti 

attraverso i seguenti obiettivi specifici:  
 

 rafforzare le competenze relazionali con forte attenzione a coloro che si trovano in condizione di 

fragilità 

 Incrementare le competenze dei ragazzi e favorirne l’apprendimento attraverso una partecipazione 

diretta nella costruzione del sapere. Porli al centro della loro esperienza scolastica, valorizzandone 

appieno l’identità affinché le diverse attitudini, le molteplici potenzialità e capacità siano oggetto di una 

vera personalizzazione dei percorsi di apprendimento-recupero 

 Potenziare l’equipaggiamento neuromotorio degli allievi. Imparare a coordinare i gesti e ad armonizzare 

i movimenti con un approccio ludico (motoria) 

 Sviluppare la capacità di ascolto ed esplorare le diverse capacità espressive, esprimere attraverso la 

musica sensazioni ed emozioni (musica) 

 Sviluppare capacità di espressione utilizzando diversi strumenti artistici e grafici (arte) 

 Sviluppare attraverso l’uso di diversi codici comunicativi intelligenze multiple e promuovere il learning 

by doing (Stem) 

 Partendo dalla lettura e dalla scrittura promuovere il leggere, scrivere e drammatizzare come processo 

creativo potenziando il pensiero divergente (scrittura creativa e teatro) 
  

Durata dell’incarico: dal 21.06.2021 al 2.07.2021  
 

Titoli Culturali e Professionali 

ESPERTO 

Esperienze professionali  punti  

   

1. Pertinenza del curricolo professionale e scientifico dei candidati rispetto agli obiettivi del 
servizio richiesto. 

max. 
28  

2. Congruenza dell'attività professionale o scientifica svolta dal candidato con gli specifici 
obiettivi formativi dell'insegnamento o dell'attività formativa, come esplicitato nella motivata 
proposta del responsabile del progetto, in coerenza con il PTOF. 

max. 
20  

 
 

  

3. Esperienze ed insegnamenti a partire dall’ a.s. 2018/19 in progetti analoghi svolti presso 
scuole statali o paritarie. 
 

max. 
12 

 

 

 
 

  

Proposta progettuale (da allegare) Punti  

   

I punti saranno calcolati nel seguente modo:   

punteggio valutato dalla commissione tecnica appositamente costituita sulla base delle esigenze 

progettuali 

 
max. 
40 

 

 

 

  

   
 

A parità di punteggio la precedenza è riservata ai candidati più giovani anagraficamente.  

TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002497 - 08/06/2021 - B18 - Sperim. Progetti - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE



L’assegnazione degli incarichi ai docenti di sostegno terrà conto innanzitutto della continuità e della 

conoscenza del/della ragazzo/a con disabilità. 
 

Modalità e termini di presentazione delle candidature 
 

Gli aspiranti dovranno far pervenire istanza, compilando il “Modello A”, “Modello B” e curriculum vitae formato 

Europeo e copia documento di identità in corso di validità, all’ufficio protocollo di questo Istituto entro e non 

oltre le ore 13:00 di lunedì 14 giugno 2021 con le seguenti modalità: 
 

• consegna a mano presso l’Ufficio di segreteria dell’Istituto; 

• a mezzo mail all’indirizzo di posta elettronica istituzionale dell’Istituto: toic84800C@istruzione.it, 

riportando nell’oggetto la dizione “Avviso “Esperto interno Piano Scuola estate ” 
 

Il modello “A”, dovrà  essere debitamente compilato e firmato in originale, riportare espressa autorizzazione al 

trattamento dei dati personali per fini istituzionali ai sensi del GDPR 679/2016 e contenere apposita dichiarazione, 

pena esclusione, di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta. 
 

Il candidato dovrà inoltre presentare una dichiarazione relativa al possesso dei titoli culturali e professionali 

secondo il Modello “B”, tale modello dovrà essere compilato e firmato a pena d’esclusione. 
 

Selezione 
 

L’esame delle candidature sarà effettuata da una commissione tecnica appositamente costituita che sulla base 

della valutazione dei titoli stilerà una graduatoria per la successiva nomina. L’incarico sarà attribuito anche in 

presenza di un solo curriculum vitae corrispondente alle esigenze dell’attività. Gli esiti della selezione saranno 

pubblicati nell’Albo Online della Scuola, sul sito dell’Istituto e comunicati direttamente ai selezionati. 

 

Compiti 
 

L’ esperto designato in base alla selezione dovrà svolgere i seguenti compiti: 
 

 Programmare il lavoro e le attività inerenti al modulo per cui si candida 

 Predisporre, anche in formato digitale, il materiale didattico necessario; 

 Assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dell’attività, secondo il calendario stabilito dal 

Dirigente Scolastico  
 

Compenso 
 

Il compenso, stabilito nel piano finanziario del progetto e gestito a costi standard, è di € 46,44 (compenso 

orario lordo omnicomprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione ). 

I compensi saranno commisurati all’attività effettivamente svolta. Tutte le ore, per essere ammissibili, devono 

essere aggiuntive rispetto al curricolo scolastico. Nulla è dovuto per l’eventuale partecipazione alle riunioni 

programmate dall’Istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nel 

suo incarico. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della 

disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto, nessuna responsabilità in merito ad 

eventuali ritardi nei pagamenti, indipendente dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla 

medesima. 
 

Il presente avviso, disponibile presso la segreteria dell’Istituto, viene pubblicato sul sito web dell’Istituto. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                  Dott.ssa Mariella MILONE 
                                                                                                                                                                                                              Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002497 - 08/06/2021 - B18 - Sperim. Progetti - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE

mailto:toic89100p@istruzione.it
mailto:toic89100p@istruzione.it


MODELLO A 

Al Dirigente Scolastico 

dell’I.C. “Forno C.se” via 

Aldo Moro 9 Forno 

Canavese 

 

 

 

 

MODULO DOMANDA DOCENTE ESPERTO INTERNO Laboratorio ………………………………..  

“Piano scuola estate 2021” 

 

_ l_ sottoscritt………………………………………………………………………………………… 

 

 

Luogo di nascita ……………………………………….. Prov ……………………………………… 

 

Data di nascita …………………………………………. C.F. ………………………………………. 

 

Luogo di residenza …………………………………………………………………………………… 

 

Via / Piazza/ C.so …………………………………………………………………………………….. 

 

Cap ……………………. Telefono …………………………. Cellulare ……………………………. 

 

Email…………………………………………….. ………………………………… 

 

Attività lavorativa svolta……………………………………………………………. 

Codice Fiscale…………………………………. 

Se in possesso di partita IVA (indicare n… ................................................. ) 

dichiara di essere interessato/a ad assumere la funzione di Esperto interno nell’ambito del progetto 

“Laboratorio …………………………………….. Piano scuola Estate” 

 

Il / La sottoscritto/a dichiara altresì: di essere consapevole delle funzioni e degli obblighi che tale ruolo 

prevede, secondo quanto predisposto dalla normativa vigente e di essere in possesso dei requisiti 

richiesti, come attestato dall’allegato Modello B. 

 

Il / La sottoscritto/a, ai sensi del Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 

679/2016 (GDPR), autorizza l’Amministrazione scolastica ad utilizzare i dati personali dichiarati solo 

per fini istituzionali e necessari per l’espletamento della procedura concorsuale di cui alla presente 

domanda. 

 

 

 

Data Firma

TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002497 - 08/06/2021 - B18 - Sperim. Progetti - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE



MODELLO B 

 

DICHIARAZIONE DEI TITOLI 

 

 

Il/La sottoscritto/a      

 

DICHIARA 

 

sotto la sua personale responsabilità ed a piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le 
dichiarazioni false dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice Penale e dalle leggi 
speciali in materia i seguenti titoli: 
 
 

   □ Titoli di studio (max 28 punti): 
 
 - diploma (10 punti): _____________________________________      conseguito il__________________________ 
 
presso________________________________________________con votazione_______________________________ 
 
- laurea triennale (10 punti): ______________________________________________________________________  
 
conseguita il_____________________________presso________________________________________________con  
 
votazione________________________ 
 
- laurea specialistica (4 punti): _____________________________________________________________________  
 
conseguita il______________________presso_______________________________________________________con  
 
votazione________________________ 
 
- master/dottorato (max 4 punti - 2 punti per ogni titolo): _____________________________________________ 
 
conseguito il______________________presso_______________________________________________________con  
 
votazione________________________ 
 
- master/dottorato (max 4 punti - 2 punti per ogni titolo): _____________________________________________ 
 
conseguito il______________________presso_______________________________________________________con  
 
votazione________________________ 
 
 

totale punti    

 

 

□ Esperienze ed insegnamenti a partire dall’ a.s. 2013/14 in progetti analoghi presso scuole statali o 

paritarie (max 12 punti - 3 per ogni anno): 
 

 
Dal …………… Al ………….. presso     
 
Dal …………… Al ………….. presso     
 
Dal …………… Al ………….. presso   
 
Dal …………… Al ………….. presso    

 
 

totale punti    

 

 

Data__________________                           Firma_________________________________

TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002497 - 08/06/2021 - B18 - Sperim. Progetti - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE



TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002497 - 08/06/2021 - B18 - Sperim. Progetti - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE



 

TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002497 - 08/06/2021 - B18 - Sperim. Progetti - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE



 

 

TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002497 - 08/06/2021 - B18 - Sperim. Progetti - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE


		2021-06-08T19:27:46+0200
	MILONE MARIELLA




